Ex predictis omnibus habes colligere, quād unitas rei relīcta, aut simpliciter, aut per partes non demonstrabiles ad oculum corporis producit ius non decrecendi, uel ius accrescendi: hoc tamen ius accrescendi expreſſe requiri unitatem orationis, id est quād per unicum uerbum dispositiuū plures ſint uocari ad eandem rem pro portionibus, alias non eſſent uerbis coniuncti, & inter eos ceſſaret ius accrescendi, ſic Bar. d.l.re coniuncti, colum. 5. uers. ſed circa hoc cuius opinio eſt communis, Iaf. num. 64. Crott. nu. 35. Ripa, nu. 46. Vnde infeſo, ſi testator dixiſſet, post mortem hāredis mei, uolo quād bona mea deueniant in A. item deueniant in B. pro æqualibus portionibus, uel etiam in æqualibus à testatore expreſſis: equidem iſti non poſſent dici re coniuncti, quia

quia non insolidum, sed pro partibus uocatis: non etiam verbis, quia in duabus orationibus per duplex geminatum verbum: ac idcirco inter hos cessaret ius accrescendi, & non decrescendi, quod est ualde notandum in practica.

9 Declara premissa, cum ab eodem actiue, & passiue eadem res pluribus relinquitur. Actiue, quia ab eodem testatore, nam si in duorum testamentis nulla resultat coniunctio pariens effectum iuriis accrescendi vel non decrescendi inter eos, ut est casus in l. si sub cōditione, ff. quib. mod. vñf. am. nisi duorum testamenta pro uno reputaretur, ut quia pater uni in tabulis suis, & in tabulis pupillaribus alteri eandem rem legasset, nam re coniuncti forent, l. plane, §. si coniunctum est. vbi Bar. ff. de leg. 1.

10 Passiue, qui ab eodem haerede, non à diuersis haeredibus, diuersis legatarijs iteriletum, nam hi non possent reputari coniuncti ac si in testamentis diuersorum fuissent beneficiati, casus est in l. pen. & fi. ff. de vñfr. accresc. in l. quid ergo, §. si quis duos, ff. de leg. 1. nisi unus fabrogaretur loco alterius: ut quia testator, à pupillo haerede, & à substituto pupilli reliquistet, Bart. & alij in d. §. si coniunctim, ratio est, quia cum à diuersis haeredibus, singulis relinquitur: cohæres quilibet legatario suo tenentur & singuli legatarij suum auctorem habent obligatum: idcirco portio portioni accedere non potest. Vnde inferatur: si testator duobus haeredibus institutus, in portionem unius substituat A. & in portionem alterius substituat B. si contingat desiccare substitutionem de A. eius portio remanebit apud haeredem grauatum, nec pertinebit aliquo iure ad B. substitutū alteri haeredi: sic Bart. in d. l. re coniuncti, in 1. opp. & sequuntur communiter Doct. Ripa ibi, numero 19.

11 Declara secundū, cum testator exprimit rem, vel quotam, pluribus reliquam, securi si non exprimat: nam tunc quatenus attinet ad ius accrescendi, non sunt coniuncti, qui sine parte instituuntur, inquit tex. in l. item quod Sabinus, §. 1. ff. de hered. inst. & notauit Bart. l. re coniuncti, colum. 4. uer. secundo quarto, quod dictum declaravit Cumani. ibi in rep. colum. 5. R. ipa, nu. 30. & nu. 43. Cogita, quia est magna effectus.

12 Ex propositionis autem vt supra, inferatur ad decisionem alterius questionis, utrum substitutis duobus fideicommissarijs: eu-

niente casu fideicommissi: altero ex eis petere negligente, alter totum petere posse. & quidem si verbis tantum sint coniuncti, quia ab initio in partes vocantur, non poterit actor petere nisi portionem suam: alias exceptione deficiens actionis repelletur. §. hoc ita tam uarie, C. de cad. coll. l. 2. ff. si pars heredit. pet. & l. fin. C. de rei uendic. & sic decidunt Pau. Ca. conf. 77. in 7. dubio, volum. 2. Calcan. conf. 77. colum. 4. Crau. conf. 144. in fine. si uero sint coniuncti re, vel re & verbis, quo casu ad solidum sunt vocati, & per cōfusum faciunt sibi partes, hoc casu, totum petens erit audiendus, pro ut in particularibus, l. si mihi & tibi, ff. de leg. 1. l. si mihi & Titio, ff. de leg. 2. l. coniunctum, ff. de leg. 3. & l. inde Neriatus, ff. de vñfr. accresc. Ripa d. l. re coniuncti, num. 6. sed ad hēc est melior tex. in l. plane, §. si duobus, & quod ibi not. Bar. ff. de leg. 1. Socin. in l. que conditio, colum. pen. ff. de cond. & dem. & quod consuluit Soci. iun. conf. 43. numero 5. in 4.

13 Infero etiam ad aliam, pone, testator substituit per fideicommissi, viuerale, uel particulae cōiunctim, Titium, & Semproniu, quibus singulariter substituit sūos descendentes agnatos, & cognatos: ponamus substitutionem de Semproni euanscere: qd p̄m̄ mortuus sit haredi grauato, hoc quippe casu planum est, substitutos Semproni p̄fserendos esse Titio coniuncto, quia substitutio excludit ius accrescendi, l. unica, §. in primo, & §. pro secundo, C. de cad. coll. auth. hoc amplius, C. de fideicommissi. & l. 2. §. si duo, ff. de bon. posse, sec. tab. etiam quod eset tacita substitutio, l. fin. C. de haered. instit. Bart. in d. l. re coniuncti, col. 1. uer. tertio quarto. Ripa, num. 124. Alciat. conf. 40. nu. 2. lib. 9. sed demus casum substitutioni non esse locum, per non existentiam substitutorum, aut repudiationem: an eo casu res, & portio illa remaneat apud haeredem grauatum, an uero transeat ad coniunctū. Nam pro cōiuncto facit: quia p̄fserit ei à quo relinquitur, d. §. in primo, & §. pro secundo. nil mirum, quia est tacite substitutus, l. si Titio, & Mevio, §. Julianus, ff. de leg. 2. pulchre declarauit Ias. in l. huiusmodi, §. si Titio, nu. 8. ff. de leg. 1. & in pulchro casu consuluit Soci. iun. in consil. 129. in sec. dubio, uol. 1. Contra facit, quia in his potest testator tollere ius accrescendi: dixi supra, num. 3. sed in tollēdo eadem est uoluntas in substitutione

M. Antonij Peregrini

stitutione inutili, quæ est in utili, plane, in princ. ff. de leg. 1. & l. & si transferat, ff. de adim. leg. Barto. in d.l. re coniuncti, col. 12. vers. sed circa hoc, reassumpit difficultatem, & distinguit, & super eius theor. se inouluunt autores, Ias. Crott. Ripa, nu. 131. verum pro coniuncto facit ratio per Bart. ibi considerata: quod testator videatur substituendo, voluisse cessare ius accrescendi, demum si substitutio habuerit effectum: ad notata in l. si iure, ff. de leg. 3. addo ego regulæ ex text. in l. nec utilem, ff. ex quib. ca. ma. ex illa autem Bart. theor. plane colligitur in legis, & fideicommissi substitutionem inutilem non impeditre ius accrescendi, & sic senserunt Raph. Cuma. Ias. & Crott. ibi, & sic quoque saepè practicatum vidi, & consiluit Alex. conf. 109. in 2. retuli in Artic. seq. numero 29.

- 14 Denique infero, quod ubi inter aliquos unitum est ius accrescendi, & ius substitutionis, ut quia sunt coniuncti & substituti: alij uero sunt substituti tantum: præseruntur illi, qui duplice iure utuntur, quia duo vincula magis operantur, ut est casus in l. cohæredi. §. qui discretas, ff. de uulg. qui quidem tex. quāuis loquatur in uulgari, & ante portionem quæstam: quo casu utrumque uinculum operari potest: attamen etiam in fideicommissaria locum habere post hereditatem quæstam, tradidere communiter maiores nostri, Bar. in l. ff. ad Trebel. Ias. conf. 143. in 2. & in eodem casu, Dec. conf. 186. & idem Dec. conf. 304. sequitur Crau. conf. 143. Menoch. lib. 4. præsumpt. 75. nu. 14. & nu. 18. Cuius quoque sententia fuit Ruin. col. 152. nu. 9. & 10. in 3. & conf. 165. nu. 8. in 2. Zanc. in rep. §. cum ita, num. 396. Linita duobus modis: primò cum nominatum nomine proprio legeretur facta substitutio, nā omnes semel concurrenter, ad tex. in l. cum ita, §. in fideicommissio, ff. de leg. 2. & l. interdum, ff. de hered. intit. & probauit Rui. d. conf. 165. nu. 8. secundo, ubi sermonis uis sic requireret, ut quia facta sit substitutio per uerba numeri pluralis, & unus tunc tantum repetiretur, qui ius coniunctionis haberet, nam eo casu etiam alij non coniuncti, ut seruerat uerborum proprietas, uenirent, l. fin. ff. ad Trebel. ubi Bar. & Doct. ample, dixi in Artic. 20. nu. 20.

Incrementa accedentia rebus fideicommissarijs pendente fideicommissi conditione: an sint restituenda fideicommissario.

Item decrementa accedant periculo heredis, vel fideicommissarii.

S V M M A R I V M.

- 1 *Incrementa iuris accedentia rebus fideicommissarijs ex facto heredis grauati veluti consolidationes directi cum utili perirent ad heredem.*
- 2 *Secus si ex facto & prouisione testatoris, detracta tamen impensa per heredem in eam rem non ex rebus hereditarijs facta. Res pignorata redempta per heredem grauatum, vel recuperata ex pacto de retrouendendo venit in restitutione fideicommissi detracta pecunia per heredem de re sua in eam causam exposta.*
- 3 *Fideicommissum uniuersale non continet, que heres acquirit propter res hereditarijas.*
- 4 *Fideicommissarius uniuersalis non consequitur ab herede grauato fundo quos haesiure lateranitatis ex Statuto, ex causa rerum hereditiarum quæsitus.*
- 5 *Item nec fructus quæstos, vel alias utilitates ex rebus hereditarijs.*
- 6 *Fructus, & aliae utilitates ex rebus hereditarijs percepta non restituuntur fideicommissario.*
- 7 *Landimia, ceteraque aliae utilitates, ad heredis, non fideicommissarij, commodum pertinent.*
- 8 *Pane, multæ, & confiicationes bonorum, quia sunt fructus iurisficiacionis ad heredem spectant, non ad fideicommissarium.*
- 9 *Consolidatio rem unit, & una res efficitur.*
- 10 *Res quæsta heredi grauato ob iniuriam in eam commissam non restituitur fideicommissario.*
- 11 *Præscripta res per heredem grauatu, cuius prescriptio in vita testatoris incaperat, an si restituenda fideicommissario.*
- 12 *Origo cuiusque respectanda est.*
- 13 *Actiones quæsta per heredem ex causa rerum hereditiarum cedenda sunt fideicommissario.*

Scribentes

- 14 Seruitutes acquisitæ prædijs hereditarij sum illis transiunt.
- 15 Incrementa facti, hominis facto accidentia rebus hereditarij, ueluti meliorationes, degradantur ad heredis commodum.
- 16 Restitutio hereditatis facienda per bonificiū possessorum quanta sit, inspicitur tempore restitutio, sed in herede grauato per fideicommissum inspicitur quanta sit tempore mortis testatoris.
- 17 Incrementa naturalia accidentia rebus hereditarij resistuntur.
- 18 Alluvione auctum, an ad fideicommissum pertineat.
- 19 Argumentum separabile non auget rem, cui accedit.
- 20 Decimo concessa laicis non referuntur ad noralia.
- 21 Alluvione auctum, an transeat ad redimen tem ex pacto.
- 22 Alluvio acquirit rei, & cum re transit ad quecumque res illa transfire debebat.
Quod ad proprietatem.
Quod ad possessionem.
Quod ad ias decimandi.
Et quod ad omnia.
- 23 Alluvione auctum eiusdem iuris est, cuius res aucta.
- 24 Et ideo pertinet ad reementem ex pacto de renuendendo.
- 25 Item & ad fideicommissariorum uniuersalit. Menoch. conf. 26. in primo, reprobatur. Accrescens portio pertinet ad fideicommissariorum uniuersalem.
- Argumentum an sit latens, aut patens, non distinguitur.
- 26 Diminutiones rerum hereditiarum, an pertineant ad onus heredis, vel fideicommissarij.
- 27 Heres tenetur reddere rationem fideicommissario uniuersali.
- 28 Heres per fideicommissum uniuersale gravatus tenetur de dolo, lata culpa, leui, & quandoque leuisima.
- 29 Argumentum, & diminutionis equa, ac naturalis est proportio.
- 30 Heres pro rebus ab eo venditis, vel permutatis, tenetur fideicommissario.
- 31 Mobilibus venditis, tenetur heres fideicommissario, ad illorum pretium. Mobilibus per heredem consumptis & peremptis, tenetur fideicommissario.
- 32 Fructibus in hereditate repertis, & consumptis, an pro ijs heres teneantur fideicommissario. uide ibi. & num. 34.
- 33 Pecunia usus in consumptione consistit, & est de rebus, que nos feruantur.
- 35 Mobilia, que per eorum usum naturaliter deteriorantur, aut consumantur, acent periculo fideicommissarij.
- 36 Hereditatis argumenta, & diminutiones, post testatoris mortem, spectant ad heredem Falcidiam, non autem ad legatariorum particulares.
- 37 Diversum est in herede Trebellianico, rationes ibi ponuntur.
- 38 Res hereditaria, naturaliter, casu, aut ut perempta, perent fideicommissario.
- 39 Mobilium deterioratio, aut consumptio, pro eorum usu, cedit damno fideicommissarij.
- 40 Mobilium peremptio naturaliter deducitur ex cursu certi temporis.
- 41 Culpa adducens probare tenetur.
- 42 Aestimatio rerum in divisione inter socios non facit emptionem.
- 43 Mobilium, que seruari poterant, defectas, periculo fideicommissarij cedit.
- 44 Mobilium peremptio per eorum naturalem usum, an sit imputanda in detractionibus de iure heredi competentibus.
- 45 Nomina debitorum deteriora facta, acent periculo heredis, vel fideicommissarij.
- 46 Diminutiones rerum hereditiarum ex causa de præterito pertinent ad onus fideicommissarij.

Articulus Decimus.

V AESTIO hæc nō mediocriter utilis in duas scinditur partes principales: quædam enim sunt incrementa iuris, quædam vero sc̄ti: quæ autem iuris sunt, procedunt aut ex testamento, ueluti cum titulo prælegati, substitutionum, iure accrescendi, ex ordinatione testatoris, aliquid accedit heredi vniuersali per fideicommissum vniuersale grauato, nam haec accessiones, an in fideicommisso vniuersali continentur, plenissime dictum fuit in Articulo 7.8. & 9.

1 Incrementa autem iuris extra testamentum considerari possunt, in consolidationi M. Ant. Peregini. O bus

M. Antonij Peregrini

bus iuris directi ad vtile, vel e cōtra, in quo
puncto considerando esse putauit tres ca-
sus. primus est, quando consolidatio contin-
git ex factō ipius hæreditatis grauati, ut quia
ab emphyteuta emerit ius suum utile, uel
quia pro debito pensionum decursarū, pen-
dente fideicommissi cōditione, iudicitaliter
aut voluntarie, consolidauerit iura utilia, &
his casibus in fideicommissio non contine-
buntur, nisi iura directa, quae erant penes te-
statorem fideicommissum, ad l. si domus,
§. fin. ff. de leg. 1. iura autem utilia erunt pro
pria hæreditatis grauati, & hæredum suorum,
non aliter restituenda fideicommissario, ad
tex. in ratione sui, in l. postulante §. sed & in
huiusmodi. ff. ad Trebell. & in l. vsufructu le-
gato. ff. de vsufr. & in cap. 1. §. e contrario, in
tit. de inuest. de re alie. fac. vbi nec etiam
oblato pretio restituuntur, & in propriis ter-
minis, sic scriptum reliquerunt, Beltrand.
conf. ult. in 1. Marzar. in suo epit. fideicom-
mis. quest. 8. & quest. 9. Decia. conf. 5 1. nu.
49. & 64. in 1. & ex factō sic iudicatum fuit
in causa graui pro M. D. Frásciso Codario
aduersus olim M. Equitem & præstantissi-
mum Iuriscons. D. Transalgarum Capili-
stū, per D. Hieronymum Torniellum præ-
clarissimum, & grauissimum Iuriscons. mihi
obseruandæ memorie præceptorē in ve-
spertinis, per Clar. Equitē D. Bartholomæū
Syluarium nunc Iurisconsulum Ser. Dom.
ac per D. Danielem de Blasii, olim præstan-
tissimum Iuriscons. cuius nunc locum, &
ora, refert Excell. D. Horatius eius filius
magni nominis assessor, reiecta oblatione
de pretio utilium, & sic quoque in maiorati
bus, apud Hispanos, tenuit Lud. Molina in
suo tract. de Hispanor. primog. cap. 26. sub
num. 8. & num. 10.

2. Secundus casus est, cum res accedit ex pa-
cto defuncti, & hoc casu, quia res acquiritur
ex iure defuncti, & ius illud est in causa fi-
deicommissi, idcirco rem in fideicommisso
continerit, satendum est. exempla sunt,
quia testator conueniens est cum emphyteuta,
vt post emphyteutæ mortem iura eius
vtilia reuerterentur ad eum, & hære-
des suos, uel quia dictum fuisset, quod eo
non soluente pensiones libellarias, per bien-
ium, res ad ipsum dominum reuerteretur,
aut quia hæres ex pacto de retrouendendo
formato cum ipso testatore rem venditam,
pretio restituto, recuperasset: nā in hoc, pro
vt in precedentibus exemplis, quia reuendi-